Datum in Comitio nostra Imperiali, Ratisbonae, Kalendas 
Januarii 1623.

Document XIV.

S um m ary: — King Sigismund writes the Emperor that he had 
tried to bring an end to the unlawful and dangerous actions of the infla
med troops but to no avail since they {the Cossacks) became even more 
enraged upon receipt of the Emperor's letter.

The King further states that he always attempted to live in amity 
with the Emperor as may be seen from their treaty and the marital 
relation. To retain their harmonious relation, he tried to keep those 
wild men from entering the borders of the Empire. Several times he 
had sent warnings to the Emperor and Archduke Charles that some 
new expedition might cross over into the Empire. Therefore, no one 
could accuse him of straining the harmonious relations between their 
countries. Furthermore, those men who invaded the Empire fled from 
Poland and from punishment. They would rather live by plundering 
lives than by peaceful lives. Laws are useless; only an army would 
force them to obedience. These people cannot be persuaded by any 
men in authority or through logical arguments—they understood force 
alone.

Ha u s-H of-Staats A rchív, W ie n ; Polonica, Karton 51, an. 1623, 
fol. 83.

Ser.mo et Excell.mo Principi D.no Ferdinando Secundo, etc.
Sigismundus III Dei Gratia Rex Poloniae, etc.

Etsi in praesentibus Comitiis cum universis Regni Nostri Ordi
nibus in eam comprimis deliberationem, summa cura, atque solli-
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citudine incumbimus, ut insolentia licentiosorum hominum ditioni
bus, atque incolis Regni nostri, vicinarumque Provinciarum admodum 
gravis, atque periculosa reprimi possit; tamen litterae M.tis V.rae 
paucis ante diebus nobis redditae, multo magis nos Regnique pro
ceres in ea deliberatione, adiecto novae solicitudinis cumulo, inflam
marunt. Cum enim nihil prius, aut antiquius habemus, quam cum 
pacatis et amicis vicinis iura amicitia pactis, atque foederibus ultro 
citroque stabilita studiose tueri, omnemque offensionis, atque inimi
citiarum ansam, quantum in nobis est avertere, summe id compri
mis, atque religiose cum ditionibus M.tis V.rae Imperio subiectis, 
nobis tenendum esse ducimus, cum ob vetusta pactorum iura, novis 
tabulis, mutuisque bonae vicinitatis officiis fulta, tum M.tis V.rae 
causa, quacum nobis constans ac perpetua necessitudo duplicis cogna
tionis nexu obstricta intercedit. Verum cum multa saepe humanis in 
rebus, nobis invitis, et inopinantibus eveniant, plusque interdum 
temporum, et hominum iniquitas afferat incommodi, quam sana ratio 
remedii, accidit quoque, non invitis modo nobis, Regnique nostri 
Ordinibus, verum etiam omni cura, atque consilio renitentibus, ut 
in unum coadunata perditorum hominum, et in omne (f. 85v) rapi
narum genus caeca libidine, atque impetu effusorum manus et inco
las Regni gravibus incommodis affecerit, et infesta signa in vicinas 
Provincias, ementito Imperialis militiae nomine intulerit. Qua in 
parte nos conscientiam officii nostri M.ti V.rae non semel iam per 
litteras purgavimus, officioque benevolentissimi, atque coniunctis- 
simi cognati, integerrimique atque amicissimi vicini hactenus ita 
functi sumus, ut neque omiserimus quidquam amicitiae, atque neces
situdini consentaneum, neque admiserimus a bona vicinitate, atque 
pactis alienum. Nam et exempla edictorum nostrorum, quibus eam 
coluviem ubique locorum caedi mandabamus, M.ti V.rae anno supe
riore transmiseramus, et mature ea de re tam ad M.tem V.ram, 
quam ad Ser.mum Archiducem Carolum affinem, et cognatum no
strum clarissimum perscripseramus. Itaque etsi M.tem V.ram, pro 
sua prudentia, constantique in nos voluntate, atque studio, aliam 
a nobis excusationem minime desiderare arbitremur, tamen et in- 
praesentia id certo certius affirmamus, nos non modo iussu, aut 
conniventia ulla huius licentiae ausus, atque temeritatis causam 
non praebuisse, sed etiam, quantum in nobis erat, obstitisse. Quare 
nemo iuste eo nomine de nobis queri, nemo amicitiae violatae, vici
nitatis laesae, pactorum, atque foederum convulsorum causam ex 
alieno scelere tenere, ac in nos Remque publicam rejicere ullo modo
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potest. Ceterum cum iam haec militum, si hoc nomen merentur, 
manus ditionibus Imperii excesserit, operam dabimus, ut quoad 
eius fieri poterit, temeritatis suae paenas ex praescripto legum publi
carum luat, ceterique inposterum a tali ausu, exemplo severioris 
animadversionis deterreantur. Nec est, quod exemplo M.tas V.ra 
existimet, illos suae petulantiae veram causam praetenuisse, quasi 
metu paenae ditiones M.tis V.rae pro refugio habere necessum illis 
fuerit; cum inde colluvies illa non alio, quam in Regni nostri ditiones 
regressa sit. Ubi cum et consientiae propriae et paenarum (f. 86) 
publicarum metu constrictos se esse animadvertant, nec tantum in 
patria locum se habere confidant, subverendum est, ne quid iterum 
tanta hominum, latrociniis potius, quam honesta militia inhiantium 
multitudo primo vere, uti ad nos deferitur, attentare, nobis nequi
quam obsistentibus, nihilque legibus, et armis contra effrenatam 
licentiam proficientibus, voluerit. Ac proinde M.tas V.ra una cum 
Principibus Sac. Rom. Imperii id consilii capiet, eamque inhibet 
rationem, quo haec colluvies, et a fronte praesidiis M.tis V.rae et a 
tergo armis nostris castigari possit. Nescit enim insolentia modum, 
nescit temeritas atque audacia insigni facinore obstricta frenum; ac 
nisi semel armis vindicetur, atque opprimatur, nulla eam honesti 
ratio, nulla Magistratus auctoritas, legumque severitas reprimere, 
atque compescere potest. Porro de nobis M.tas V.ra et sibi et Prin
cipibus Imperii polliceatur, nos tam studiose, et acerbe, summaque 
cum animi nostri molestia praeteriti temporis commissa facinora 
ferimus. Quod reliquum est, M.ti V.rae felicia novi anni exordia, 
longaevamque felicitatem a Deo Opt. Max. precamur.